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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rozšiřováním eurozóny o další členy a postojem „nových“

členských zemí Evropské unie k euru. Evropská unie je útvar, který vznikal na území Evropy

od druhé světové války a jeho integrace ještě není u konce. Evropská unie se stala váženým

hráčem na poli hospodářském, politickém i diplomatickém. Svým členům přináší mnoho

výhod, ale také mnoho povinností a závazků, které ze stále užší a užší integrace vyplývají.

Evropa byla po staletí postihována mnoha válkami a vnitřními problémy. Až hrůzy druhé

světové války přiměly evropské politiky k zamyšlení a k vytvoření společenství, která

zaručovala mír. Mezi tato společenství patří i Evropská unie, která má velký podíl na tom, že

Evropa zažívá historicky nejdéle trvající mír na svém území. Nemalým úspěchem je životní

úroveň, které se ve státech Evropské unie dokázalo dosáhnout.

Pro vytvoření této práce jsem se rozhodl, neboť Evropská unie byla zasažena globální

hospodářskou a finanční krizí a stojí na křižovatce, zda integrační proces zrychlit nebo

zpomalit a zda rozšířit unii o další členy nebo naopak snížit tento počet. Navíc se Evropa ocitá

i v dluhové krizi a projekt eura stojí před velmi těžkou zkouškou.

Předložená práce si klade za cíl zmapovat situaci „nových“ členů evropské unie, tedy států

přistupujících od roku 2004, a nastolit další možný scénář rozšiřování měnové unie. Detailně

popisuje hospodářské výsledky těchto zemí a názory na společnou měnu. Kromě těchto úkolů

je cílem také se podrobněji seznámit se situací České republiky a popsat hlavní důvody

odmítání eura Českou republikou.

Na začátku práce najdeme historický přehled evropské měnové integrace. V další části

následuje rozdělení „nových“ členů evropské unie do skupin a přepokládaný scénář

rozšiřování měnové unie. Poslední část se zabývá postojem České republiky a klady a zápory,

které by přijetí eura přineslo.

8

1 Historie evropské měnové integrace, Euro, ERM II

a Maastrichtská konvergenční kritéria

1.1 První stadium

Počátky evropské měnové integrace [1] mapujeme od ukončení druhé světové války. Právě

konec druhé světové války a její devastující dopady na Evropu přispěly ke smělým

integračním ambicím a plánům. Integrační plány se nevyhnuly ani měnové oblasti, kde se

spolupráce měla dostat až k bodu vytvoření jednotné evropské měny. Integrace se však

nacházela na samém počátku a první větší neúspěchy zapříčinily, že se od projektu zavedení

jednotné evropské měny upustilo a jeho místo nahradila fragmentace monetárních režimů.

Situace nebyla optimální, ale poměrně dlouhou dobu chyběl jednotící princip, který by dal

měnové integraci nový impuls. První stadium trvá až do roku 1979, kdy svoji činnost zahájil

Evropský měnový systém, který dokázal dosáhnout požadovaného zvratu.

Kritická reflexe zlatého standardu

V březnu roku 1957 vzniklo podepsáním Římské smlouvy Evropské hospodářské

společenství, které tvořilo šest západoevropských zemí. Patřily mezi ně Belgie, Francie, Itálie,

Lucembursko, Nizozemsko a Spolková republika Německo. Toto uskupení zaměřilo největší

úsilí ke zformování celní unie a společné zemědělské politiky. Otázky měnové integrace se

pohybovaly v rovině výzev a snah o pochopení společného zájmu větší měnové integrace.

Jednou z příčin přesunu evropské měnové integrace na okraj zájmu byla jistě i širší snaha o

vybudování stabilního měnového řádu v celosvětovém měřítku.

Děsivé zážitky druhé světové války přispěly k vytvoření tzv. brettonwoodských institucí, a to

Mezinárodního měnového fondu a Mezinárodní banky pro obnovu a rozvoj. Tyto instituce

měly za úkol zabránit fatálním selháním hospodářských politik meziválečného období. Bylo

zapotřebí zavést jasná pravidla do oblasti kurzových záležitostí. Východiskem reformních

názorů se stalo kurzové paradigma vládnoucí v období mezi dvěma světovými válkami, které

usilovalo o návrat k režimu zlatého standardu. Tento návrat však nemohl být úspěšný, neboť

se ukázalo, že zlatý standard sebou přináší příliš mnoho rizik a nátlaků na přizpůsobení, které

suverénní státy nejsou schopné akceptovat.
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Brettonwoodská hra

Po neúspěchu modifikace zlatého standardu a pokusy s plovoucími kurzy ještě

v meziválečném období se uzavírají brettonwoodské dohody. Autoři si i díky zkušenostem

z minulosti uvědomovali, že je potřeba se vyvarovat dvěma extrémům, tj. naprosté rigiditě

kurzových režimů a ohraničení neomezené autonomie kurzových změn. Cílem tedy bylo

nalézt řešení, které se neblížilo ani strnulé pevnosti, ale ani k nekontrolované pružnosti

kurzového pohybu.

Jednání přinesla výsledek v podobě tzv. pevných, avšak přizpůsobitelných kurzů. V praxi

převzala povinnosti zlatého standardu pouze jedna měna, americký dolar, a ostatní měny na ni

byly pevným kurzem navázány. Na rozdíl od zlatého standardu ovšem bylo umožněno

v případě deficitů platebních bilancí přistoupit k devalvaci. Na druhé straně země

s přebytkovou platební bilancí byly tlačeny k revalvaci. Na to dohlížel Mezinárodní měnový

fond, který vše reguloval svými instrumenty.

Wernerův plán

V šedesátých letech minulého století si „římská šestka“ udržovala vysoká tempa růstu za

přispění stále větší integrace. To lákalo další země přistoupit do Evropského hospodářského

společenství a prohlubovalo diskuzi o měnové unii. K rozhýbání této diskuze přispěl i fakt, že

se ve druhé polovině 60. let objevily jisté kurzové turbulence a brettonwoodská dohoda

dostávala první rány.

V době růstu se jako velice lákavé zdálo být prohloubení integrace až k měnové unii. Avšak

nikdo se nezabýval tím, co přijde, až se tempa růstu zpomalí, ba dokonce úplně zastaví. Po

několika neúspěšných plánech na vytvoření hospodářské a měnové unie byla pověřena

skupina expertů v čele s Pierrem Wernerem k nastolení pracovní mapy, která by EHS

(Evropské hospodářské společenství) dovedla k EMU (Hospodářská a měnová unie).

V březnu 1971 byla Wernerova zpráva s několika úpravami přijata a započaly inicializační

práce na vytvoření EMU. V říjnu roku 1972 byl projekt EMU potvrzen všemi členskými státy

EHS a třemi dalšími zeměmi, Dánskem, Velkou Británií a Irskem, o které se mělo EHS

rozšířit od 1. ledna 1973. Cestu k EMU si ovšem členské státy představovaly různě. Po

několika neúspěšných námětech a plánech tak ambiciózní projekt EMU získal jen minimální
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oporu v nových institucích, které by dohlížely a angažovaly se ve prospěch měnové unie.

Neustavení takovéto silné instituce bylo později vyhodnoceno jako závažná chyba.

Konec brettonwoodského systému

Pád brettonwoodského systému byl zapříčiněn působením tzv. neudržitelné trojice, mezi jejíž

členy patří liberalizované kapitálové toky, režim pevného kurzu a jednotlivé hospodářské

politiky. Vlastní zánik brettonwoodského systému proběhl v několika etapách. V srpnu roku

1971 přistoupila americká administrativa k pozastavení směnitelnosti amerického dolaru za

zlato kvůli trvajícímu náporu na zlaté americké rezervy. V prosinci téhož roku došlo

k uzavření tzv. Washingtonské dohody, která modifikovala kurzové uspořádání. Ani tato

dohoda však nezastavila obrovský odliv dolaru, a proto v únoru 1973 byla provedena

devalvace dolaru a o měsíc později dokonce přechod dolaru na volné plování.

Systém pevných, avšak plovoucích kurzů, tedy definitivně skončil na globální úrovni,

v Evropě však přetrval ve zmenšené verzi. Nejprve formou měnového hada a poté v již

respektované struktuře Evropského měnového systému. Roky hada jsou poznamenány

vysokými inflacemi v evropských zemích, včetně Společenství, a mohlo by se tedy zdát, jak

dokládá Marjolinova zpráva, že se jednalo o velký omyl. Avšak instrumenty, které byly v této

době odzkoušeny a uplatňovány na měnovou politiku, se později staly nástroji úspěšné

integrace. K vysokým inflacím se přidala i stagnace hospodářského růstu, označována jako

stagflace, a nestabilita měnových kurzů. To vše vyústilo v zahájení činnosti již zmíněného

Evropského měnového systému v březnu roku 1979.


[…]


Lotyšsko 7,57 5,41 4,9 4,86 3,88 4,13 5,28 6,43
12,3

6
10,3

4
5,91

Litva 8,15 6,06 5,32 4,5 3,7 4,08 4,55 5,61 14 5,57 5,16

Maďarsko 7,95 7,09 6,82 8,19 6,6 7,12 6,74 8,24 9,12 7,28 7,64

Malta 6,19 5,82 5,04 4,69 4,56 4,32 4,72 4,81 4,54 4,19 4,49

Polsko
10,6

8
7,36 5,78 6,9 5,22 5,23 5,48 6,07 6,12 5,78 5,96

Rumunsko : : : : : 7,23 7,13 7,70 9,69 7,34 7,24

Slovinsko : 8,72 6,4 4,68 3,81 3,85 4,53 4,61 4,38 3,83 4,97

Slovensko 8,04 6,94 4,99 5,03 3,52 4,41 4,49 4,72 4,71 3,87 4,45

Zdroj: Eurostat

Tabulka 4 Míry inflace

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Eurozóna (17 zemí) 1,7 1,2 1,2 2,2 2,4 2,3 2,1 2,2 2,2 2,2 2,1 3,3 0,3 1,6 2,7

Eurozóna (16 zemí) 1,7 1,2 1,2 2,2 2,4 2,3 2,1 2,2 2,2 2,2 2,1 3,3 0,3 1,6 2,7

Bulharsko : 18,7 2,6 10,3 7,4 5,8 2,3 6,1 6 7,4 7,6 12 2,5 3 3,4

Česká republika 8 9,7 1,8 3,9 4,5 1,4 -0,1 2,6 1,6 2,1 3 6,3 0,6 1,2 2,1

Estonsko 9,3 8,8 3,1 3,9 5,6 3,6 1,4 3 4,1 4,4 6,7 10,6 0,2 2,7 5,1

Kypr 3,3 2,3 1,1 4,9 2 2,8 4 1,9 2 2,2 2,2 4,4 0,2 2,6 3,5

Lotyšsko 8,1 4,3 2,1 2,6 2,5 2 2,9 6,2 6,9 6,6 10,1 15,3 3,3 -1,2 4,2

Litva 10,3 5,4 1,5 1,1 1,6 0,3 -1,1 1,2 2,7 3,8 5,8 11,1 4,2 1,2 4,1

Maďarsko 18,5 14,2 10 10 9,1 5,2 4,7 6,8 3,5 4 7,9 6 4 4,7 3,9

Malta 3,9 3,7 2,3 3 2,5 2,6 1,9 2,7 2,5 2,6 0,7 4,7 1,8 2 2,4

Polsko 15 11,8 7,2 10,1 5,3 1,9 0,7 3,6 2,2 1,3 2,6 4,2 4 2,7 3,9

Rumunsko 155 59,1 45,8 45,7 34,5 22,5 15,3 11,9 9,1 6,6 4,9 7,9 5,6 6,1 5,8

Slovinsko 8,3 7,9 6,1 8,9 8,6 7,5 5,7 3,7 2,5 2,5 3,8 5,5 0,9 2,1 2,1

Slovensko 6 6,7 10,4 12,2 7,2 3,5 8,4 7,5 2,8 4,3 1,9 3,9 0,9 0,7 4,1

Zdroj: Eurostat
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Abstrakt

BERAN, P. Postoj „nových“ členů EU k euru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 49 s., 2012

Klíčová slova: Evropská unie, euro, eurozóna

Tato bakalářská práce nabízí postoj „nových“ členů EU k euru. Vybral jsem si toto téma

s ohledem na současnou krizi v Evropské unii. Noví členové EU řeší otázku, zda euro je lepší

měna než jejich národní oběživo. Moje práce obsahuje analýzu postoje a ekonomické situace

nových zemí EU. Pozice České republiky je zobrazena ve více detailech. Hlavními cíli bylo

rozdělit nové členy EU do skupin s ohledem na jejich přístup ke společné měně, popsat další

rozšiřování EMU a vysvětlit důvody odmítání eura v České republice. Dostupná data mi

umožnila se přiblížit postoji nových členů EU k euru, zjistit situaci jednotlivých ekonomik a

jejich přípravy a ochoty přijmout euro. Situace v Evropě není příznivá pro rozšiřování EMU,

ale tato práce se snaží ukázat zemím mimo EMU způsob, jak být připraven pro přijetí eura a

jak dospět k plnění přístupových kritérií. Hledání více řešení s ohledem na porozumění

významu společné měny je vhodným pro budoucnost našeho kontinentu.
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Abstract

BERAN, P. Attitude of the „new“ EU members towards the Euro. Bachelor work. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 49 p., 2012

Key Words: European Union, Euro, eurozone

This bachelor work deals the attitude of the „new“ EU members towards the Euro. I chose

this topic with regard to contemporaneous depression in the EU. The new EU members solve

the question whether the Euro is a better currency than their national currency. My work

contains analysis of the attitude and economic situation in the countries of the new EU

members. The position of the Czech Republic is settled in more detail. The leading aims are

to distinguish the new EU members into groups according to their respect for shared currency,

to describe further broadening of the EMU and to explain the reasons for refusing the Euro by

the Czech Republic. Available datas allowed me to draw near the attitude of the new EU

members towards the Euro, to find out detailed situation of particular economics and their

readiness and compliance for accepting the Euro. The situation in Europe is not favourable for

spreading EMU but this work tries to show to the countries outside the EMU the way how to

get ready admitting the Euro and how to come to European economics´help. Looking for

more solutions with a view to understanding the siguificance of the shared currency is

advisable for next future of our Continent.