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Kritéria hodnocení: ( l nej|epši.4 nejhorší. N.De|ze bodnotil)
Á) Definovrání cílů práce
B) Metodioký postup v}pÍacoviíní pláce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcu)
E) Jazykové zpracowíní práce (skladba vět, gramatika)
tr.) Fomiílní zpracoviíní práce
G) Přesnost fomulací a práce s odbomýrn jazykern
II) Práce s odbomou literatuŤou (normy, citace)
I) PIác€ se zahianiční literatuTou, úÍoveň souhrnu v cizím jazyce
J) celkový postup řešerrí a práce s infomracerni
$ Závěry ptáce a jejich formulace
L) splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (prc teorii, přo pŤaxi)
N) Spolupláce autora s vedoucím práce a katedTou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu zčU byl zadaný tento l"ýsledek kontroly plagiátořsMl:
Posouzen . nelrí plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen -je plagiát

Nawhuji klasifikovat bakalríŤskou práci klasifikačním stupněm:2
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dobře

stručné zdůvodnění navřhovaného klasiÍikačního sfupně:j

sfudent při psaní pÍáce s vedoucí nespoluplacoval. Prr'ní opravená verze byla doručena 20' srpna a to
tak, že práce přišla ve třech souborech - původně odevzdaná práce plus dva nové soubory. UpÍavená
pTáce pak byla zaslána až v den jejího odevzdání na katedru. NeÍÍěla jsem tedy možnost korigovat j ejí
obsah.
Práce nerrí příliš vhodně členaá do kapitol. Některé podkapitolyjsou příliš krátké.
Autor prakticky neodkazuje na liteÉtwu, i když je z texfu zŤejÍné. Že s odbomou litelatuÍou pracoval.
V textu také chybí citace (comě qjádření politických stnn).
Z někteqých pasríží není jasné, zda autol hovoří o EU či o EMU . dochrází ke splýríní těchto termínů.
PIáce také obsahuje gramatické chyby. zejména v psa.ní velkých a malých písmen'
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Některé $afy mají nevhodnou vizuelní podobu. Např. deficity vďejných financí není dle mého niízoru
vlodné zobmzovat spojitě' v tabulkách v pŤíloze chybí referenční hodnoty. Není tedy možné okamžitě
posoudit, zda daná zeně v tom kteÉm loce kritérium plnila, či neplnila.
Některé z připomínek, ktelé byly součásí předchozích posudloi, autor do opravené práce zpracoval, a
ploto práci doporuěuji k obhajobě a nawhuji hodnocení dobře.

otázky a připomínky k bližšínru rasvětlení při obhajobě':

1. v gTafu na shaně 28 uvádíte mimo postojů několika členů EU i postoj skupiny EU8. Kdo do této
skupiíy patří? Na stmně 29 pak máte EUl1. Kdo spadá do této skupiny?
2. Na straně 17 popisujete Maastdchtská kÍitéria' Pomoci miry inflace kteďcb lŤí států je stanovena
relelenČní hodnora Vybraných kŤiléŤii: Členů L'U nebo EML:
3. Jak se Bulharsku podaŤilo snížit veřejný d1uh během deseti lď o téměř 90 procentních bodů?

V Plzni, dne 3. 9. 2012 Podpis hodnotitele

Metodické poználnlry:
' označte \"ýsledek kontroly plagiátorství, kerý j ste zadava do Ponáúr! zčU a odůvodněte níže při odůvodnění
. klasiflkačního stupně.
. Kliknutím na pole \ýeÍte požadovaný ký?lifikační stupeň.
' stručně zdůvodněte nawhovaný klasifrkačíí stupeň' odůvodnění zpacujte v Íozsahu 5 . 1 0 věl.
' orázk] a připomílky k bliŽšímu \'ysvědení při obhajobě dvě aŽ ři oiázky.
Posudek na DP odevzdejre n€jpozději do 4. 9. 2012 a ía BP do 4.9. 2012 spolu s pmcí na sekretaÍiát KPM.
Posudek musi bí opaťeÍ vlasfuoručním podpisem modře (pÍo rozemání odginálu)'